
Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 582/2016- DO DIA 11/05/2016
PROCESSO:184608/2016

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
ALIMENTEÇÃO E LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CSEBA, 
DURANTE VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE ALENQUER-PA, 
CONFORME MEMORANDO 358/2016-CSEBA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 40,00- (LOCOMOÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 60,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: LUZIMAR SILVA DE SOUSA
MATRICULA: 5920942/ 1
CPF: 33906718204
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 21 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 960833

PORTARIA: 600- D-O DIA 12/05/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS UASES DA 
FASEPA (PROC.190600 /2016-Mem 20/2016-GERAD).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$500,00- (Consumo)
SERVIDOR: MARCELO VICTOR NOVOA DE SOUSA
MATRICULA: 57195905/ 6
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 961588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 601, DE 12 DE MAIO 2016.
Processo nº 191865/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado na UASE/BNV, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: PORTEL/PA - (3,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 13/05/2015 a 16/05/2015.
SERVIDORES: MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5904247/ 2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 961787

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  -12/05/2016
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO. 80697/2016 (PORTARIA 238/2016)--PUBLICAÇÃO 
-937982
-RECURSO DEVOLVIDO: R$120,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339039)
-AGENTE SUPRIDO: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
-MATRICULA N°  54195047/ 9
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 961442

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 099/2016-GGP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 11 DE MAIO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 178705A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 26 (vinte e seis) dias de Licença Saúde à servidora 
VANIA MARIA PINHO DE ARAUJO SOARES, matrícula n0 

5163170/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, no 
período de 11/04/2016 a 06/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 961371

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO 01/2015
Diário Ofi cial nº 33067
Número do Protocolo: 926136
Contrato nº 002/2015
Onde se lê:
Objeto do Contrato: O presente contrato tem como fundamento 
legal o Processo nº 2014/205524 e o edital e os anexos do 
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2014, tudo em conformidade 
com as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/1993 e, pela 
Lei Estadual n° 6.474/2002, pelos Decretos Estaduais n° 
2.069/2006 e 967/2008, pelo Decreto Federal n° 3.555/2000 
e suas alterações posteriores, pela Lei Complementar nº 
123/2006, pela Lei Complementar nº 123/2006, pelo Código de 
Defesa do Consumidor.
Valor Mensal: R$ 33.019,82
Valor Anual: R$ 396.237,84
Leia-se:
Objeto do Contrato: Usar das prerrogativas estabelecidas na 
Cláusula Terceira, que trata da vigência do contrato, de acordo 
com o art. 57 - II da Lei nº 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 30.709,96
Valor Anual: R$ 368.519,52
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA 
SILVA

Protocolo 961231

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 01/2016 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2015/13889, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de JULIO CESAR PINTO 
CORDEIRO - EPP CNPJ: 20.965.430/0001-55, vencedora 
do certame com o valor total de R$3.188,00 (Três mil, cento e 
oitenta e oito reais) para todos os efeitos legais.

Belém, 10 de maio de 2016
Michell Mendes Durans da Silva

Secretario da Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH

Protocolo 961578

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 02/2016 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2016/31361, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de M. M. ALVARENGA 
COMERCIO E SERVIÇOS - ME - CNPJ: 01.219.642/0001-
49, vencedora do certame com o valor total  de R$26.700,00 
(Vinte e seis mil e setecentos reais) para todos os efeitos legais.

Belém, 12 de maio de 2016
Michell Mendes Durans da Silva

Secretario da Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH

Protocolo 961627

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 01/2016 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2015/13889, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de JULIO 
CESAR PINTO CORDEIRO - EPP - CNPJ: 20.965.430/0001-
55, vencedora do certame com o valor total de R$3.188,00 (Três 
mil, cento e oitenta e oito reais) para todos os efeitos legais.

Belém, 10 de maio de 2016
Alberto Boulhosa Tavares

Pregoeiro da Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH

Protocolo 961579

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
02/2016 - SEJUDH, referente ao Processo n.º 2016/31361, 

decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
de M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS - ME - CNPJ: 
01.219.642/0001-49, vencedora do certame com o valor total  
de R$26.700,00 (Vinte e seis mil e setecentos reais) para todos 
os efeitos legais.

Belém, 12 de maio de 2016
Alberto Boulhosa Tavares

Pregoeiro da Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH

Protocolo 961629

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pelas Portarias nº 163/2016-CGP/
SUSIPE, n°164/2016-CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas n° 3816/2016-CGP/SUSIPE e n° 3817/2016-CGP/
SUSIPE, que apuram supostas regularidades administrativas 
quanto à assinatura de folha de frequência em dissonância com 
a efetiva carga horária dos servidores do CRPPI e PEM II.
CONSIDERANDO: Que ambas as sindicâncias investigativas 
se referem às mesmas irregularidades, porém em unidades 
diferentes, a saber, CRPP I e PEM II e objetivando a aplicação 
do instituto da prevenção, nos termos do art. 69, VI, c/c art. 
83, do CPP.
CONSIDERANDO: Que reputando-se conexas as duas sindicâncias 
investigativas instauradas e visando evitar a interpretação 
diferente acerca de fatos que ostentam a mesma essência ou 
mesmo decisões confl itantes.
RESOLVE: I - Determinar a tramitação conjunta das duas 
sindicâncias investigativas instauradas, prevalecendo a 
competência da autoridade que despachou em primeiro lugar, 
em 05/04/2016, a Dra. ROSANGELLA REBELLO DA SILVA 
PINTO, condutora da Sindicância Administrativa Investigativa n° 
3816/2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 961301

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 15/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EVERALDO DA PAIXÃO PATELLO JUNIOR - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 961606

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 15/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABRICIO SILVA SCHWAN - TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - ODONTÓLOGO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 961608

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 15/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE AUGUSTO MATOS PINHEIRO - 
MOTORISTA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 961609

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 16/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MONICA DA CONCEIÇÃO MADUREIRA - 
TÉC. EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 961612


